Дело № 1-138/2021 (№ 1-593/2020) 

УИД 39RS0002-01-2020-008842-07

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда 

в составе:

председательствующего судьи

Добронравовой В.И.,

при секретаре судебного заседания

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Центрального района г. Калининграда

ФИО2,

))) 

)))

подсудимой

ФИО9

защитника - адвоката

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

 ИЗЪЯТО >, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила умышленное корыстное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

25 ноября 2020 года в период с 8 часов до 9 часов 32 минут ФИО9 находилась на законных основаниях в гостиничном номере гостиницы «Патриот» расположенной по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес >», где нашла банковскую карту «

<

 ИЗЪЯТО >» №, с расчетным счетом №, открытым в отделении банка «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном на 

<

 адрес >, на имя ))), которую взяла и, не предприняв мер на установление ее владельца, 

<

 адрес >. Калининград, 

<

 адрес > «А», и в этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с указанного банковского счета.

Реализуя свой единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с целью безвозмездного его обращения в свою пользу и пользу иных лиц, а именно на тайное хищение безналичных денежных средств со счета №, по банковской карте «

<

 ИЗЪЯТО >» №, открытой на имя ))), в счет оплаты приобретаемых ей товаров, с целью совершения покупок ФИО9 направилась в магазин «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по адресу: 

<

 адрес > Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина на законных основаниях, 25 ноября 2020 года в 9 часов 32 минуты ФИО9 подошла к кассовому терминалу, и руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного материального обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, расплатилась денежными средствами по средством банковской карты, находящимися на счету, принадлежащими ))) за приобретенный товар, стоимостью 35 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 9 часов 32 минуты со счета, были списаны безналичные денежные средства в размере 35 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, руководствуясь единым умыслом на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с целью безвозмездного его обращения в свою пользу и пользу иных лиц, ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении офиса «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 25 ноября 2020 года в 9 часов 44 минуты подошла к кассовому терминалу, и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))) за приобретенный товар, стоимостью 199 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 9 часов 44 минуты со счета, открытого в отделении банка «Хоум Кредит Банк» на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 199 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 25 ноября 2020 года в 9 часов 57 минуту подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))) за приобретенный товар, стоимостью 699 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 9 часов 57 минуту со счета открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 699 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 25 ноября 2020 года в 9 часов 59 минут подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))) за приобретенный товар, стоимостью 699 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 9 часов 59 минуту со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 699 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении аптечного пункта, расположенного по адресу: город 

<

 адрес > ноября 2020 года в 13 часов 47 минут подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))), за приобретенный товар, стоимостью 110 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 13 часов 47 минут со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 110 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении магазина одежды «Валентина», расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 25 ноября 2020 года в 13 часов 50 минут подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))) за приобретенный товар, стоимостью 1000 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 13 часов 50 минут со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 1000 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении того же магазина одежды «

<

 ИЗЪЯТО > 25 ноября 2020 года в 13 часов 53 минуты подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))) за приобретенный товар, стоимостью 700 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 13 часов 53 минуты со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 700 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении того же магазина 25 ноября 2020 года в 13 часов 54 минуты подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))), за приобретенный товар стоимостью 1000 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 13 часов 54 минуты со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 1000 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать задуманное, руководствуясь единым умыслом, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении того же магазина одежды 25 ноября 2020 года в 13 часов 59 минут подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))), за приобретенный товар стоимостью 1000 рублей, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 13 часов 59 минут со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 1000 рублей, принадлежащие ))), тем самым тайно похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении того же магазина, 25 ноября 2020 года в 14 часов подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))) за приобретенный товар стоимостью 850 рублей бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 14 часов со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 850 рублей, принадлежащие ))), тем самым 

<

 ИЗЪЯТО > похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении аптечного пункта, расположенного по адресу: 

<

 адрес > ноября 2020 года в 14 часов 09 минут подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))), за приобретенный товар стоимостью 621 рубль, бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 

<

 Дата > в 14 часов 09 минут со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 621 рубль, принадлежащие ))), тем самым 

<

 ИЗЪЯТО > похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9 находясь на законных основаниях в помещении универсама «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: 

<

 адрес >, 25 ноября 2020 года в 14 часов 25 минут подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))), за приобретенный товар стоимостью 935,80 рублей бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 14 часов 25 минут со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 935,80 рублей, принадлежащие ))), тем самым 

<

 ИЗЪЯТО > похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать задуманное, с целью совершения покупок ФИО9, находясь на законных основаниях в помещении того же универсама «

<

 ИЗЪЯТО >», 25 ноября 2020 года в 14 часов 32 минуты подошла к кассовому терминалу и умышленно расплатилась денежными средствами со счета банковской карты, принадлежащей ))), за приобретенный товар стоимостью 905,90 рублей бесконтактным способом, путем касания поверхности карты с поверхностью считывающего устройства электронного платежного терминала. В результате чего 25 ноября 2020 года в 14 часов 32 минуты со счета, открытого на имя ))), были списаны безналичные денежные средства в размере 905,90 рублей, принадлежащие ))), тем самым 

<

 ИЗЪЯТО > похитив их с банковского счета, и распорядившись по своему усмотрению. 

Таким образом ФИО9 похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ))), на общую сумму 8754 рубля 07 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ))) значительный материальный ущерб.

В судебном заседании ФИО9 вину признала в полном объеме, искренне раскаялась в содеянном. Сумму причиненного ущерба и гражданский иск потерпевшей признала в полном объеме. По обстоятельствам дела пояснила, что полностью согласна с обстоятельствами, указанными в обвинительном заключении и не оспаривает их ни по фактическим обстоятельствам, ни в части даты и времени совершения покупок. Пояснила, что банковскую карту нашла в гостиничном номере гостиницы «Патриот», где отдыхала с другом. Расплачивалась указанной картой в магазинах, при этом, зная о том, что может бесконтактным способом оплатить покупки, стоимость которых не превышает 1000 рублей, исходя из чего и совершала все покупки. Подробно обстоятельств она в настоящее время не помнит, в связи с имеющимся у нее заболеванием. Вину вою признает полностью, раскаивается, готова возместить причиненный преступлением ущерб, поскольку имеет доход в виде пенсии по инвалидности.

В ходе предварительного следствия ФИО9 свою вину также признавала в полном объеме, поясняя, что 24 ноября 2020 года она вместе со своим другом ФИО11 поехали отдыхать в гостиницу «

<

 ИЗЪЯТО >», которая расположенная по адресу: 

<

 адрес > где сняли номер. 

<

 Дата > примерно в 8 часов они с Виктором приняли решение съехать. Уходя из номера она решила проверить, не оставила ли она свои личные вещи. Она подошла к кровати и, подняв вверх матрас, обнаружила банковскую карту банка «

<

 ИЗЪЯТО >». Она взяла данную карту и положила её к себе во внутренний карман своей куртки, при этом ФИО11 ничего не сказала. Они покинули данную гостиницу примерно в 10 часов 00 минут 25 ноября 2020 и вдвоём направились в сторону продуктового магазина, который находился по 

<

 адрес > на улице она достала карту, чтобы осмотреть ее и обратила внимание на то, что карта оснащена системой бесконтактной оплаты, и она знала, что данной системой оплаты, можно оплачивать товар на сумму не более 1000 рублей, не вводя при этом пин-код. При этом сообщать о том, что она нашла данную карту, ни в банк, ни в полицию, она не стала. В магазине на 

<

 адрес > она решила проверить данную банковскую карту на наличие денежных средств и решила приобрести в магазине сладкую трубочку. Она подошла к кассе и бесконтактной оплатой осуществила платёж. Когда платёж по данной банковской карте прошел, она поняла, что на карте имеются денежные средства. Продавец ее не спрашивала, кому принадлежит банковская карта, которой она расплачивалась. В тот момент у нее возник умысел осуществлять покупки продуктов питания, а также личных вещей в магазинах. Далее она направилась вместе с ФИО11 в сторону 

<

 адрес >, в магазин оптика 39, и там она осуществила покупку оптических очков, а также приобрела чехол для очков. Поскольку денежная сумма за очки и чехол превышала сумму в размере 1000 рублей, она сначала оплатила банковской картой очки, а потом - чехол для очков. Далее они с Виктором вызвали такси и направились в сторону 

<

 адрес > в обеденное время 25 ноября 2020 она направилась в аптечный пункт и там осуществила покупку медикаментов на сумму 110 рублей. После чего она сразу же направилась в магазин, одежды который находится рядом с аптекой и там совершила покупку одежды на сумму 4500 рублей. После чего вернулась в аптеку и купила медикаментов на сумму 600 рублей. Далее она направилась в магазин «

<

 ИЗЪЯТО > и приобрела товары на общую сумму 2000 рублей. Банковскую карту она выбрасывать не стала, оставила у себя. Она осознает, что совершала преступление и полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается. Добавила, что все приобретаемые продукты и аптечные лекарства были использованы, одежду она отдала бездомным людям, где это было и кому отдавала уже не помнит, чеков никаких у нее не сохранилось. В каждом из магазинов, где она расплачивалась найденной банковской картой, ей не принадлежащей, ее не спрашивали, кому принадлежит указанная карта, сама она тоже не сообщала продавцам, кому она принадлежит. Сколько денежных средств находилось на найденной ей банковской карте, она не знала, умысла на хищение всех денежных средств у нее не было. Обязуется возместить потерпевшей материальный ущерб в размере 8754.7 рублей (т.1 л.д. 37-40, 49-51, 156-159).

При проверке ее показаний на месте ФИО9 указала, где именно и в каких магазина она совершала оплату найденной банковской картой «

<

 ИЗЪЯТО >» принадлежащей ))) (т.1 л.д 128-132,133-137).

Кроме признательных показаний подсудимой, которые она подтвердила при проверке их на месте, вина ФИО9 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний потерпевшей ))) следует, что в 2015 она оформила в отделении офиса № 

<

 ИЗЪЯТО >, расположенного по 

<

 адрес > карту №. Данную банковскую карту она утеряла 25 августа 2020 года, скорее всего это было в гостинице 

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес > тем, как она потеряла вышеуказанную карту, последний раз она ей пользовалась в августе 2020 г. После того, как она утеряла карту, то она сразу ее заблокировала в приложении «

<

 ИЗЪЯТО >». На банковской карте находились денежные средства в размере около 66 000 рублей. 25 ноября 2020 года она решила разблокировать вышеуказанную карту посредством мобильного приложения «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО > для того, чтобы совершить покупку на сайте «

<

 ИЗЪЯТО >». На ее телефон начали приходить смс-сообщения о совершенных покупках в различных магазинах города Калининграда. Картой пользоваться она никому не разрешала. Пин-код от карты также никто не знал. После этого она вновь заблокировала банковскую карту через приложение и обратилась в полицию. В общей сложности ей был причинен материальный ущерб на сумму 8754,70 рублей. Также она предоставила сотрудникам полиции выписку по счету №, открытому на ее имя, время в выписке указано московское. Дополнила, что на ее мобильном телефоне сохранились сообщения от банка «

<

 ИЗЪЯТО > Телефон готова выдать добровольно. Также готова выдать второю выписку по счету № за период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата >. Пояснила, что причиненный ущерб является для нее значительным, поскольку на данный момент она не работает, пользуется своими сбережениями, которые она тратит на коммунальные платежи, продукты питания, содержание несовершеннолетней дочери и себя, аренду квартиры (т.1 л.д. 74-77).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 24 ноября 2020 года он со своей знакомой ФИО9 отдыхал в гостинице «

<

 ИЗЪЯТО >». Номер он снимал на свое имя. 25 ноября 2020 года в 8 часов 30 минут они съехали с номера вместе со ФИО9. Перед тем как выехать из номера ФИО3 осмотрела номер, чтобы они ничего там не оставить. Далее они направились в сторону магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного в районе 

<

 адрес > в 

<

 адрес >, куда ФИО9 зашла одна и приобрела там трубочку. Как она расплачивалась, он не знает. После этого они с ФИО3 разошлись и что она делала после этого, он не знает. О том, что она в гостиничном номере «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО9 нашла банковскую карту, он узнал от сотрудников полиции (т.1 л.д. 121-122).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 она работает в должности администратора гостиницы «

<

 ИЗЪЯТО >». 24 ноября 2020 года с 9 часов была ее рабочая смена. В ее смену был зарегистрирован ФИО11, с кем он был, и как он выглядит, она не помнит, так как у них в гостинице большая проходимость. Номера убирают каждый раз после выезда, а также делают ежедневную уборку. О том, что в номере гостями гостиницы была найдена карта, она узнала от сотрудников полиции. Видеозаписи не сохранились (т.1 л.д. 67-68).

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия пояснила, что работала в магазине одежды «

<

 ИЗЪЯТО >» в г

<

 адрес > ноября 2020 года она находилась магазине, куда около 14 часов пришла ранее ей знакомая ФИО9, которую она знает около полутора лет. ФИО9 приобрела одежду и обувь: туфли женские за 1500 рублей, при этом сначала она провела картой 1000 рублей, а потом 500 рублей; перчатки женские черного за 350 рублей; толстовку женскую за 1200 рублей; женские туфли за 1500 рублей. В общем итоге ФИО9 приобрела товар на сумму 4550 рублей. За весь товар она расплачивалась банковской картой, если сумма превышала 1000 рублей, то они пробивали сумму раздельно. ФИО9 сказала, что карта принадлежала ее подруге, имя она не называла. Камеры видеозаписи в магазине отсутствуют. Чеки сохранились, готова выдать их добровольно (т.1 л.д. 110-111).

Показания подсудимой, потерпевшей и свидетелей суд признает достоверными, и кладет их в основу приговора, поскольку они в целом логичны, последовательны, существенных противоречий не содержат. О наличии неприязненных отношений к подсудимой никто из указанных лиц не пояснял. Оснований для оговора ФИО9 у указанных лиц отсутствуют. Кроме того, показания указанных лиц подтверждаются исследованными письменными доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия был осмотрен служебный кабинет № ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, расположенного по адресу: 

<

 адрес > ходе которого была изъята выписка из «

<

 ИЗЪЯТО >» по счету № за период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > (т.1 л.д. 14-16, 17).

Также в ходе осмотра места происшествия был осмотрен кабинет № 

<

 адрес >, ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, в ходе которого была изъята банковская карт «

<

 ИЗЪЯТО >» № (т.1 л.д. 22-24, 25-26).

Помещение кабинета № ОУР ОМВД России по Центральному району г. Калининграда также было осмотрено в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра был изъят DVD-R диск (т.1 л.д. 27-28, 29).

Выписка по счету № на 2 листах на имя ))) и оптический диск были осмотрены в установленном порядке с участием ФИО9 и ее защитника (т.1 л.д. 53-55, 56, 58-60, 61-62).

У потерпевшей ))) в ходе выемок были изъяты выписка по счету № за период с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > и мобильный телефон 

<

 ИЗЪЯТО > в корпусе черного цвета, которые с участием потерпевшей ))) были осмотрены (т.1 л.д. 79-81, 82, 84-86, 87, 88-90, 91-93, 103-105, 106).

С участием потерпевшей ))) в качестве вещественного доказательства была осмотрена банковская карта № на имя ))) (т.1 л.д. 97-98, 99).

У свидетеля ФИО7 в ходе выемки были изъяты чеки из магазина одежды «Валентина», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > (т.1 л.д. 113-115, 116).

Выписка по счету № на имя ))) за период времени с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > на 2 листах и чеки из магазина одежды «

<

 ИЗЪЯТО >», по адресу: г. 

<

 адрес >. были осмотрены с участием ФИО9 и её защитника ФИО10 (т.1 л.д. 138-141, 142, 145-146, 147).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, допустимыми, относимыми, а в целом достаточными для установления вины ФИО9 в совершении преступления, и квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Учитывая, что ФИО9 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, её психическое и физическое состояние сомнений во вменяемости у суда не вызывает, в связи с чем суд находит ФИО9 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимой за совершенное преступление, суд учитывает в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО9, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принципы соразмерности и справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, её условия жизни и условия жизни её семьи.

Изучением личности ФИО9 установлено, что она судимостей не имеет (т.1 л.д. 177-180), имеет постоянное место жительства и место регистрации (т.1 л.д.176, 185), незамужем, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет, на учетах у врачей нарколога и психиатра, не состоит (т. 1 л.д. 182,184), по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется положительно (т.1 л.д. 187), имеет инвалидность 1 группы, тяжелое онкологическое заболевание, состоит на учете у врача инфекциониста.

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, принесение извинений потерпевшей в судебном заседании, состояние здоровья, совершение преступления впервые.

Оснований для признания установленных смягчающих наказание обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности исключительными, связанными с целями и мотивами совершенного преступления, позволяющими применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении ФИО9 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание, сведения о личности подсудимой и все обстоятельства дела в совокупности, суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких, размера причиненного потерпевшей материального ущерба, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и сведений о личности подсудимой, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о наличии оснований для изменения категории совершенного ФИО9 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО9 совершено умышленное корыстное преступление, связанное с причинением значительного ущерба потерпевшей, оценивая в совокупности все данные о личности подсудимой и обстоятельства совершения ею преступлений, а также его цели и мотивы, суд приходит к выводу о назначении ФИО9 наказания в виде лишения свободы, вместе с тем, приходит к выводу о том, что её исправление и восстановление социальной справедливости может быть достигнуто без изоляции её от общества, в связи с чем, приходит к выводу о возможности назначения наказания ФИО9 без его реального отбытия и применяет при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ. 

Фактических оснований для замены ФИО8 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает таковых и для постановления приговора без назначения подсудимой наказания, освобождения её от отбывания наказания или отсрочки его отбывания. 

Мера пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления в силу – отмене.

Потерпевшей ))) в рамках уголовного дела заявлен гражданский иск на сумму 8754,70 рублей, который, в связи с полным его признание подсудимой, подлежит удовлетворению в полном объеме (т.1 л.д. 108).

Оснований для применения в отношении ФИО9 принудительных мер медицинского характера не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО9 на период испытательного срока обязанности не менять места постоянного жительства, без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться в указанный орган для регистрации в установленное его должностными лицами время.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск потерпевшей ))) удовлетворить в полном объеме.

Взыскать со ФИО9 в пользу ))) в счет компенсации причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 8754,70 (восемь тысяч семьсот пятьдесят четыре) рубля 70 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

 ИЗЪЯТО >

<

 ИЗЪЯТО >

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение десяти дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденная вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого ею по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по её ходатайству.

Председательствующий судья В.И. Добронравова